และผู้ที่จะเป็นโจทก์ฟ้องผู้กระทำผิดก็ต้องเป็นผู้ได้รับความเสียหายและถูกทำร้าย แต่ในคดีที่ผู้ได้รับความเสียหายและถูกทำร้ายได้ถึงมรณาไปแล้ว สามีหรือภรรยา และพ่อแม่ ปู่ ย่า ตา ยาย พี่น้อง ลูกหลาน ผู้ตายเป็นโจทก์ฟ้องผู้กระทำผิดได้ (กฎหมายลักษณะรับฟ้องบทที่ ๒๑ ประการที่ ๕)

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๓๕ (ร.ศ. ๑๑๑) รัฐได้เริ่มที่จะเข้าดำเนินการฟ้องร้องคดีโดยให้เจ้าพนักงานของรัฐเป็นผู้ดำเนินคดีกับผู้กระทำผิดซึ่งปรากฏตามพระราชบัญญัติตั้งศาลไปรษณีย์เป็นศาลกงตรระหว่งสำหรับกรุงเทพมหานคร ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๑ ข้อ ๔ ว่า "พลตรระหว่งจับผู้ผิดมาส่งกักหรือมีโจทก์ให้พลตรระหว่งจับตัวมาส่งกัก ให้ศาลไปรษณีย์บังคับให้พลตรระหว่งซึ่งจับผู้ผิดมาหรือโจทก์ผู้ฟ้องศาลตัวเสียก่อนแล้วบังคับให้ ให้การเป็นคำฟ้องกล่าวความแต่โดยสัจจริงแล้ว จึงบังคับถามผู้ต้องหาจับมาหรือต้องถูกฟ้อง เป็นจำเลย" ดังนั้นการฟ้องคดีเล็ก ๆ น้อย ๆ คำรวจมีอำนาจในการฟ้องคดีได้เช่นเดียวกับเอกชนในศาลไปรษณีย์ และในวันที่ ๑ เมษายน ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) ได้มีกฎหมายบทตั้งกระทรวงยุติธรรมออกมามีความว่า "อธิบดีและเจ้าพนักงานในกรมอัยการต้องฟังบังคับบัญชาของเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมในทางปฏิบัติหน้าที่ราชการ อธิบดีมีอำนาจเลือกผู้พระราชกำหนดกฎหมาย -

^๗ สุขุมวินิจฉัย , พระ : วิธีพิจารณาความอาญา, พิมพ์ครั้งที่ ๓ (ไม่ปรากฏที่พิมพ์ พ.ศ. ๒๔๖๑) หน้า ๕๗.

แต่ในความผิดต่อส่วนตัว ถ้าผู้ได้รับความเสียหายไม่ได้รับร้องขอให้เอาคดีขึ้นว่ากล่าว พนักงานอัยการฟ้องคดีเองตามลำพังไม่ได้ พนักงานอัยการจะฟ้องคดีต่อเมื่อผู้ได้รับความเสียหายร้องทุกข์ขอให้ว่ากล่าวฟ้องร้อง

ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) เป็นต้นมาการดำเนินการคดีอาญาโดยรัฐเริ่มมีบทบาทมากขึ้น เจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีอำนาจในการดำเนินการคดีอาญานั้นได้แก่ พนักงานอัยการ